
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.» 

 

П Р И К А З 

 

от  30.08.2023                                                                                                  № 815-о 

 

 

Об организации работы Совета  

по питанию  в 2023-2024 учебном году  

 

            

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом управления образования 

администрации города Тулы, уставом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1 – гуманитарно-

математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» (далее – МБОУ 

«Гуманитарно-математический лицей»), Положением о Совете по питанию, в 

целях  улучшения качества питания, профилактики заболеваний, обусловленных 

нарушением норм питания, системного контроля за работой пищеблоков, 

обеспечения обучающихся питанием, отвечающим современным требованиям 

санитарных норм и правил  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состава Совета по питанию (далее - Совет) и организовать его 

работу по учебным корпусам МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» 

(приложение 1). 

2. Утвердить План работы Совета по питанию муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования  № 1 – гуманитарно-

математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» на 2023-2024 

учебный год (приложение 2). 

3. Членам Совета по питанию еженедельно осуществлять свою деятельность 

в учебных корпусах МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» в соответствии 

с Положением о Совете по питанию, утвержденным в установленном порядке, и 

планом работы (приложение 2). 

4. Заместителям председателя Совета по питанию учебных корпусов: 

4.1. По итогам работы составлять ежемесячно акты проверки; 

4.2. Предоставлять подписанные акты по итогам проделанной работы не 

позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, в учебный корпус № 1 (г. Тула, 

ул. Вересаева, д.10), кабинет 3.32. 

5. Методисту Н.С. Прохоровой размещать еженедельно по понедельникам 

информацию о текущей работе Совета по питанию. 



 2 

6. Снять с контроля приказ  МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» 

от 29.08.2022 № 836-о «Об организации  работы  Совета по питанию в 2022-2023 

учебном году». 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ  

«Гуманитарно-математический лицей»                В.В. Сошнева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ  

«Гуманитарно-математический лицей» 

от 30.08.2023 № 815-о 

 
Состав Совета по питанию 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1 –  

гуманитарно-математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» 

Председатель Совета по питанию - Сошнева Вера Витальевна, директор МБОУ «Гуманитарно-математический лицей»,  

 
Учебный корпус  

№ 1 

(г. Тула, ул. 

Вересаева, д. 10) 

Учебный корпус  

№ 2  

(г. Тула, ул. 

Революции, д. 14) 

Учебный корпус 

«Антошка» 

(г. Тула, ул. 

Вересаева, д. 8) 

Учебный корпус 

«Лучики» 

(г. Тула, ул. 

Л. Толстого, д. 126) 

Учебный корпус 

«Орленок» 

(г. Тула, ул. Бр. 

Жабровых, д. 10) 

Учебный корпус 

«Солнышко» 

(г. Тула, ул. 

К. Цеткин, д. 1) 

Учебный корпус 

«Филиппок» 

(г. Тула, ул. 

Вересаева, д. 5) 

заместитель 

председателя 

Совета – Петракова 

Татьяна 

Николаевна, 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

заместитель 

председателя 

Совета - 

Куприянова Анна 

Николаевна, 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе  

заместитель 

председателя 

Совета - 

Пригульная Галина 

Викторовна, 

заместитель 

директора по 

дошкольной работе  

заместитель 

председателя 

Совета – Борщева 

Марина Юрьевна, 

заместитель 

директора по 

дошкольной работе  

заместитель 

председателя 

Совета – Андреева 

Лидия Николаевна, 

заместитель 

директора по 

дошкольной работе  

заместитель 

председателя 

Совета - 

Гавришова Ольга 

Петровна, 

заместитель 

директора по 

дошкольной работе 

заместитель 

председателя 

Совета – 

Мещерякова 

Наталья 

Николаевна, 

заместитель 

директора по 

дошкольной работе  

 

члены Совета: члены Совета: члены Совета: члены Совета: члены Совета: члены Совета: члены Совета: 

Бурова Марина 

Александровна, 

шеф-повар 

 

Ефимова Ольга 

Ивановна, 

ответственная за 

питание 

Данилова Светлана 

Николаевна, повар 

Абрашина Галина 

Владимировна, 

шеф-повар 

Андреева 

Александра 

Владимировна, 

представитель 

родительской 

общественности 

Евпятьева 

Валентина 

Васильевна, 

медработник (по 

согласованию) 

Гура Алена 

Олеговна, повар 

Давыдова Елена 

Александровна, 

ответственная за 

Козлова Тамара 

Владимировна, 

повар 

Жосан Ирина 

Алексеевна, 

представитель 

Алымова Елена 

Сергеевна,  

представитель 

Ерохина Елена 

Александровна, 

медработник (по 

Жукова Анна 

Викторовна, 

воспитатель 

Кузина Любовь 

Владимировна, 

медработник (по 



 4 

питание родительской 

общественности 

родительской 

общественности 

согласованию)  согласованию) 

 

Максимова Лидия 

Викторовна, 

учитель начальных 

классов 

Литюга Наталья 

Владимировна, 

представитель 

родительской 

общественности 

 Мулюкина 

Валентина 

Евгеньевна, 

воспитатель  

 

Бондарик Марина 

Игоревна, 

воспитатель 

Климова Анна 

Евгеньевна, 

воспитатель  

 

Урюпина Марина 

Анатольевна, повар 

 

Морозова Елена 

Сергеевна, 

представитель 

родительской 

общественности 

Малютина Елена 

Константиновна, 

представитель 

родительской 

общественности 

Меликов Алекбер 

Интигамович, 

учащийся 9д 

класса 

Типлинская Ирина 

Алексеевна, 

медработник (по 

согласованию) 

 Мизюлина Любовь 

Владимировна, 

шеф-повар 

 

Шапорта Диана 

Ильдаровна, 

представитель 

родительской 

общественности 

Самонина Татьяна 

Олеговна, 

воспитатель 

Новикова Варвара 

Алексеевна, 

учащаяся 6а класса 

Меньшутина 

Ирина Валериевна, 

социальный 

педагог 

     

Шульга Наталья 

Николаевна, 

медработник (по 

согласованию) 

Шульга Наталья 

Николаевна, 

медработник (по 

согласованию) 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ  

«Гуманитарно-математический лицей» 

от 30.08.2023 № 815-о 

 

 

 

План работы  

Совета по питанию 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Центр образования  № 1 – гуманитарно-математический лицей  

имени Героя России Горшкова Д.Е.» 

на 2023-2024 учебный год 

 

Цель: оказание практической помощи МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» в организации и осуществлении 

административно-общественного контроля   за организацией и качеством питания детей в учреждении. 

 

Задачи: 

- реализация государственно-общественного руководства обеспечением обучающихся питанием, соответствующего  

возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного 

питания; 

- осуществление постоянного  анализа состояния организации питания в МБОУ «Гуманитарно-математический лицей»; 

- разработка и интеграция нового передового опыта, инновационных форм организации питания детей в МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей»; 

- координация деятельности МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» и поставщиков продуктов (по вопросам питания); 

- реализация социальных гарантий учащимся, относящихся к категориям, имеющих право на получение бесплатного питания; 

- содействие предупреждению (профилактике) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных 

с фактором питания; 

- организация пропаганды принципов здорового и полноценного питания. 



 6 

 

 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственный 

1. Планирование работы Совета по питанию (далее – СП) Август  2023 года Председатель  

Совета по питанию  

2. Участие в проверке готовности пищеблоков к началу учебного года В соответствии с 

графиком 

Члены  СП 

3. Участие в совещаниях по организации питания в МБОУ 

«Гуманитарно-математический лицей» 

В соответствии с 

планом 

Председатель СП 

4. Рассмотрение списков учащихся льготных категорий на питание  Сентябрь 2023 

года,  

январь 2024 года 

Члены  СП 

5. Участие в проверках соответствия рациона питания согласно 

утвержденному меню  

В соответствии с 

планом  

Члены СП 

6. Осуществление контроля обеспечения питанием обучающихся 

льготных категорий 

В течение 

учебного года  

Члены СП 

7. Анкетирование учащихся, родителей (законных представителей) 

учащихся, воспитанников по вопросам организации  питания, 

удовлетворенности питанием 

Октябрь 2023 

года, 

апрель 2024 года 

и по мере 

необходимости 

Администрация МБОУ 

«Гуманитарно-математический 

лицей», члены СП, 

классные  руководители 

8. Обсуждение вопросов организации питания на совещаниях при 

директоре 

В соответствии с 

планом 

Председатель СП 

9. Осуществление контроля качества продукции, поступающей на 

пищеблоки   

В соответствии с 

планом 

Члены СП 

10. Участие в проведении проверок санитарного состояния обеденных 

залов, кухни, складских и подсобных помещений МБОУ 

«Гуманитарно-математический лицей» 

В соответствии с 

планом 

Члены СП 

11. Участие в проведении родительских собраний: информирование 

родителей (законных представителей) учащихся, воспитанников о 

В соответствии с 

планом 

Члены СП 



 7 

состоянии организации питания детей, о работе столовых 

12. Проверка выполнения требований санитарных правил и норм при 

организации питания 

В соответствии с 

планом 

Члены СП 

 

13. Контроль за проведением витаминизации готовой продукции В соответствии с 

планом 

Члены СП 

 

14. Выступление на заседании педагогического совета «Качество 

организации питания в МБОУ «Гуманитарно-математический лицей» 

 В соответствии с 

планом 

Председатель СП 

15. Проверка  обеспеченности пищеблоков моющими средствами, 

спецодеждой, посудой и инвентарѐм, состояния материально- 

технической базы пищеблоков 

В соответствии с 

планом 

Члены СП 

 

16. Обновление материалов  о здоровом питании на сайте и 

информационных стендах 

1 раз в 

триместр 

Члены СП 

 

17. Участие в контроле выполнения  меню В соответствии с 

планом 

Члены СП 

 

18. Контроль за отпуском приготовленных блюд В соответствии с 

планом 

Члены СП 

 

19. Организация мероприятий по увеличению охвата питанием учащихся 

учебных корпусов № 1 и № 2  

Постоянно 

 

Члены СП, классные 

руководители 

20. Мониторинг и анализ охвата питанием учащихся учебных корпусов 

№ 1 и № 2 

В соответствии с 

планом 

Члены администрации, 

члены СП 

 

21. Контроль за организацией дежурства в столовых учебных корпусов 

№ 1 и № 2 

В соответствии с 

планом 

Заместители директора, 

члены СП 

22. Подготовка и заслушивание отчета о работе Совета по питанию  04.09.2023, 

29.12.2023, 

29.03.2024, 

31.05.2024 

Члены СП 

23. Подача информации о работе совета по питанию в учебном корпусе за 

текущую неделю 

Еженедельно 

(понедельник, до 

10.00) 

Заместители председателя СП 

24. Подготовка акта по итогам проверок, осуществленных советом по 

питанию в учебных корпусах за текущий месяц 

Последний 

рабочий день 

Заместители председателя СП 



 8 

каждого месяца 

25. Подготовка информации о работе совета по питанию МБОУ 

«Гуманитарно-математический лицей» на сайт учреждения 

Каждый 

понедельник 

Методист Н.С. Прохорова 

 

 


